Протокол №1
проведения заседания МО учителей русского языка и литературы

от 29.10.2012 г.
Тема: «Методические рекомендации по подготовке учащихся к написанию части С на ГИА».

Форма проведения: семинар-практикум.
Присутствовали: 15 человек

Повестка.

1.Внеурочная работа по предмету (основные направления, тематика кружков, факультативов, обзор программ и др.). Глушкова Л.А.

2. Проектная деятельность на уроках русского языка, её влияние на качество образования. (Матусова Н.Я.)

3.Сочинение-рассуждение на лингвистическую тему  (Полякова Н.П.)

4. Работа с учащимися по изучению языковых явлений при подготовке к написанию к части С2 на ГИА.. (Фирюлина Н.И.)

5. Отработка написания сочинения.

6. Обмен опытом работы.
По первому вопросу слушали Глушкову Л.А., учителя МАОУ Тисульской СОШ. В своём выступлении она представила различные формы внеурочной работы по русскому языку. Кружковая и факультативная работа даёт педагогу прекрасную возможность отрабатывать индивидуальные навыки владения языком, развивать устную и письменную речь учащихся. Внеурочная работа по предмету тесно связана с подготовкой школьников к ГИА и ЕГЭ.

По второму вопросу слушали Матусову Н.Я., учителя МАОУ Тисульской СОШ. Она представила в своём сообщении классификацию проектов, познакомила присутствующих с  циклограммой организации проектной деятельности при подготовке учащихся к ГИА и ЕГЭ. Наиболее приемлемой формой в данном случае являются мини-проекты, позволяющие изучить конкретную тему по русскому языку. Был представлен проект по созданию алгоритмов в 7-8 классах для обобщения изученного материала.
По третьему вопросу слушали руководителя МО Полякову Н.П.
Она рассказала о структуре сочинения-рассуждения (С2) по проекту демоверсии 2013 года, познакомила педагогов с критериями оценивания сочинения-рассуждения. Были даны рекомендации по созданию сочинения-рассуждения и представлен шаблон сочинения.
По четвёртому вопросу слушали методиста ИМЦ Фирюлину Н.И. Были предложены варианты заданий в части С, предложенные на ГИА-2013. Дана консультация на тему «Работа с учащимися по изучению языковых явлений».
Было проведено практическое занятие по анализу предложенного текста.

Присутствующие обменялись опытом работы по развитию у учащихся навыков создания связного высказывания на лингвистическую тему.
Решение:

1) совершенствовать общее языковое развитие школьников через внеурочную работу по предмету;
2) использовать метод проектов  при повторении и обобщении лингвистического материала;
3)  принять к сведению рекомендации по созданию сочинения-рассуждения (С2);
4) организовать на уроке изучение лингвистического минимума для формирования языковой компетенции учащихся.
                                                                                         Руководитель                  Н.П. Полякова